fikirlerini kabule zorluyordu. Bu gizli manaları da yalnızca masum imam bilmektedir. Hasan Sabbah'ı böyle davranmaya iten saik ise Hz. Peygamber'in yolunda giden Kur'anî temellere dayanan Sünnî öğretiyi benimsemiş Müslümanların temsilcisi Abbasî Devleti'ni ortadan kaldırmaktı.²⁰

Selçuklu hükümdarı Alparslan (ö. 465/1072) ve Melikşah'ın (ö. 485/1092) Şafî mezhebine mensup veziri Nizâmü'l-Mülk (ö. 485/1092), otuz yıla yakın vezirliği sürecinde günümüzün üniversiteleri durumunda olan Nizâmiye Medreseleri'ni başta Bağdat, Basra, Merv, Herat, Belh, İsfahan, Nişabur, Amül (Taberistan) ve Musul olmak üzere ülkenin birçok şehrinde Bâtınî anlayışı yok etmek amacıyla tesis etmiş, bu medreselere devrin ileri

Ali, *el-Muntazam fî târihi'l- mülük ve'l- ümem*, Haydarabad, 1357, X, 120–122; Şerafeddin, Mehmet, 'Fatimiler ve Hasan Sabbah', *Darülfünûn İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 1926, S: IV, 20.

²¹ Sübkî, Tacüddin Ebu Nasr Abdülvahhab, *Tabakâtü's-Şafiiyyeti'l-Kübrâ*, nşr. Mahmud et-Tanahî- Abulfettah Muhammed el-Hulv, Kahire, 1413/1992), IV, 313.

²² Andre, M. *İslam Medeniyeti, Doğuştan Günümüze*, Ankara, 1991, 249; İbn Asâkir, Ebu'l-Kasım Ali b. el-Hasan, *Tebyînü kezibi'l-müfterî fî mâ nusibe ile'l-İmâm Ebi'l-Hasan el-Eş'arî, Dimaşk*, 1399, 280; İbn Hallikân, Ebu'l-Abbas Şemsuddin Ahmed b. Muhammed, *Vefeyâtü'l- a'yân ve enbâ'ü ebnâ'i'z-Zaman*, Kahire, 1367/1948, II, s. 342.

²³ Çubukçu, İbrahim Agah, *Türk-İslâm Kültürü Üzerine Arařtırmalar ve Görüşler*, Ankara, 1987, 112.

²⁴ Alptekin, Çoşkun, *Doğuştan Günümüze Büyük İslâm Tarihi*, İstanbul, 1989, c.VIII, s. 188.

olarak Mardin Artuklu Hakimi İlgazi'nin oğlu Hüsamettin Timurtaş, Mardin'de büyük bir kütüphane ve Hüsâmiye Medresesi'ni inşa ettirmiştir. Timurtaş'ın oğlu Necmeddin Alpi de babasının yolundan giderek Koçhisar'da sahip oldukları Sünnî öğretiyeye dayalı din anlayışlarını devam ettirmek için cami ve medrese bina ettirmiştir. Harput'ta Artuklu Hükümdarı Fahrettin Karaaslan tarafından 551/ 1156 yılında yaptırılan Ulu Camii'nin planı göz önüne alındığında bu mekanın medrese olarak da kullanıldığı anlaşılabilir. Yine II. İlgazi'nin oğlu Artuk Arslan devrinde Mardin'de Hatûniye Medresesi (1205); Harezm'de Şeyh Taceddin Mesud Medresesi (1212) ve Koçhisar'da ise Ulu Cami (1204) yaptırılmıştır.

- SEVİM, Ali, 'Sultan Melikşah Devrinde Ahsa ve Bahreyn Karmatileri'ne Karşı Selçuklu Seferi', *Belleten*, XXIV/94, 1960.
- SÜBKÎ, Tacüddin Ebu Nasr Abdülvahhab, *Tabakâtü's-Şafiyyeti'l-Kübrâ*, nşr. Mahmud et-Tanahî-Abülfetâh Muhammed el-Hulv, Kahire, 1964; 1413/1992.
- ŞEHRİSTÂNİ, Ebu'l-Feth Muhammed b. Abdülkerim, *el-Milel ve'n-Nihal*, thk. Ahmed Fehmi Muhammed, Daru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, trs.
- ŞEMSEDDİN SAMÎ, *Kâmûsu'l-A'lâm*, İstanbul, 1311/1894.
- ŞERAFEDDİN, Mehmet, 'Fatimiler ve Hasan Sabbah', *Darülfünûn İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Sayı: IV, 1926.
- ŞERAFEDDİN, Mehmet, 'Selçuklular Devrinde Mezâhib', *Türkiyat Mecmuası*, İstanbul, 1925.
- TOPALOĞLU, N, *Selçuklu Devri Muhaddisleri*, Ankara, 1988.
- TURAN, Osman, *Selçuklular Zamanında Türkiye*, İstanbul, 1993.